DFS60
Inkremental Encoder
Hochauflösender, programmierbarer Encoder
für  anspruchsvolle Anwendungen und hohe
Beanspruchung
P
r
o

8
DFS60
Bestellschlüssel Aufsteckhohlwelle, programmierbar
typ
B Strichzahl pro Umdrehung programmierbar 1 ... 10000
a Strichzahl pro Umdrehung programmierbar 1 ... 65536
mechanische ausführung
a Aufsteckhohlwelle, 6 mm
B Aufsteckhohlwelle, 8 mm
c Aufsteckhohlwelle, 3/8"
D Aufsteckhohlwelle, 10 mm
E Aufsteckhohlwelle, 12 mm
F Aufsteckhohlwelle, 1/2"
G Aufsteckhohlwelle, 14 mm
H Aufsteckhohlwelle, 15 mm
J Aufsteckhohlwelle, 5/8"
Elektrische Schnittstelle (Werkseitig eingestellt: ausgangspegel ttl)
P 4,5 … 32 V, TTL/HTL programmierbar
m 4,5 … 32 V, TTL oder HTL programmierbar mit 0-Set-Funktion auf Pin 7 am M23-Stecker.
(Nur in Verbindung mit Anschlussart A oder B)
anschlussart
a Stecker M23, 12-pol., radial
B Stecker M23, 12-pol., axial (keine UL-Zulassung)
c Stecker M12, 8-pol., radial
D Stecker M12, 8-pol., axial (keine UL-Zulassung)
k Leitung 8-adrig, universal 1,5 m 7)
l Leitung 8-adrig, universal 3 m 7)
m Leitung 8-adrig, universal 5 m 7)
Strichzahl
(Werkseitig eingestellte Strichzahl pro umdrehung bei typ B: 10000, bei typ a: 65536)
Im Klartext immer 5 Stellen, siehe „Strichzahlen je Umdrehung“ Seite 13
D F S 6 0 – B
7) Der universelle Leitungsabgang ist so positioniert, dass eine knickfreie Verlegung in radialer oder axialer Richtung möglich ist.
Folgende Features können programmiert werden:
 • Strichzahl pro Umdrehung von 1 ... 65536 über die Programming-Tools PGT-08-S oder PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23).
 • Nullimpulsbreite elektrisch 90°, 180°, 270° über die Programming-Tools PGT-08-S oder PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23).
 • Nullimpulsbreite mechanisch 1° ... 359° über das Programming-Tool  PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23).
 • Pegel der Ausgangsspannung TTL oder HTL über die Programming-Tools PGT-08-S oder PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23).
 • Zero-SET Funktion über die Programming-Tools PGT-08-S oder PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23) und bei Gerätevarianten mit
 M23-Steckerabgang über den PIN 7 (Anschlussart A und B).
D F S 6 0  –  I n k r E m E n ta l  E n c o D E r  |  S I c k8012071/2012-07-19
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Inkremental Encoder
9
DFS60
Bestellschlüssel Durchsteckhohlwelle, programmierbar
typ
B Strichzahl pro Umdrehung programmierbar 1 ... 10000
a Strichzahl pro Umdrehung programmierbar 1 ... 65536
mechanische ausführung
a Durchsteckhohlwelle Metall, 6 mm
B Durchsteckhohlwelle Metall, 8 mm
c Durchsteckhohlwelle Metall, 3/8"
D Durchsteckhohlwelle Metall, 10 mm
E Durchsteckhohlwelle Metall, 12 mm
F Durchsteckhohlwelle Metall, 1/2"
G Durchsteckhohlwelle Metall, 14 mm
H Durchsteckhohlwelle Metall, 15 mm
J Durchsteckhohlwelle Metall, 5/8"
3 Durchsteckhohlwelle Kunststoff, 3/8"
4 Durchsteckhohlwelle Kunststoff, 10 mm
5 Durchsteckhohlwelle Kunststoff, 12 mm
6 Durchsteckhohlwelle Kunststoff, 1/2"
7 Durchsteckhohlwelle Kunststoff, 14 mm
8 Durchsteckhohlwelle Kunststoff, 15 mm
Elektrische Schnittstelle (Werkseitig eingestellt: ausgangspegel ttl)
P 4,5 … 32 V, TTL/HTL programmierbar
m 4,5 … 32 V, TTL oder HTL programmierbar mit 0-Set-Funktion auf Pin 7 am M23-Stecker.
(Nur in Verbindung mit Anschlussart A oder B)
anschlussart
a Stecker M23, 12-pol., radial
c Stecker M12, 8-pol., radial
k Leitung 8-adrig, universal 1,5 m 7)
l Leitung 8-adrig, universal 3 m 7)
m Leitung 8-adrig, universal 5 m 7)
Strichzahl
(Werkseitig eingestellte Strichzahl pro umdrehung bei typ B: 10000, bei typ a: 65536)
Im Klartext immer 5 Stellen, siehe „Strichzahlen je Umdrehung“ Seite 13
D F S 6 0 – t
7) Der universelle Leitungsabgang ist so positioniert, dass eine knickfreie Verlegung in radialer oder axialer Richtung möglich ist.
Folgende Features können programmiert werden:
 • Strichzahl pro Umdrehung von 1 ... 65536 über die Programming-Tools PGT-08-S oder PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23).
 • Nullimpulsbreite elektrisch 90°, 180°, 270° über die Programming-Tools PGT-08-S oder PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23).
 • Nullimpulsbreite mechanisch 1° ... 359° über das Programming-Tool  PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23).
 • Pegel der Ausgangsspannung TTL oder HTL über die Programming-Tools PGT-08-S oder PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23).
 • Zero-SET Funktion über die Programming-Tools PGT-08-S oder PGT-10-S (siehe Zubehör Seite 23) und bei Gerätevarianten mit
 M23-Steckerabgang über den PIN 7 (Anschlussart A und B).
D F S 6 0  –  I n k r E m E n ta l  E n c o D E r  |  S I c k 8012071/2012-07-19
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Inkremental Encoder
1 0
DFS60
Bestellschlüssel Klemmflansch und Servoflansch (blau markiert = Vorzugstypen), nicht programmierbar
typ
E Strichzahl je Umdrehung 100 ... 2048
B Strichzahl je Umdrehung 1 ... 10000
a Strichzahl je Umdrehung 1 ... 65536
mechanische ausführung
4 Klemmflansch, Vollwelle 10 x 19 mm
1 Servoflansch, Vollwelle 6 x 10 mm
Elektrische Schnittstelle
a 4,5 … 5,5 V, TTL/RS422
c 10 … 32 V, TTL/RS422
E 10 … 32 V, HTL/Push pull
u 4,5 … 5,5 V, TTL/RS422, mit 0-Set Funktion auf Pin 7 am M23-Stecker.
(Nur in Verbindung mit Anschlussart A oder B)
V 10 … 32 V, TTL/RS422, mit 0-Set Funktion auf Pin 7 am M23-Stecker.
(Nur in Verbindung mit Anschlussart A oder B)
W 10 … 32 V, HTL/push pull, mit 0-Set Funktion auf Pin 7 am M23-Stecker.

kontakte leitungsdurchmessser Beschreibung typ artikelnr.
8 4 ... 8 mm
Leitungsstecker STE-1208-GA01 6044892
Leitungsdose DOS-1208-GA01 6045001
STE-1208-GA01 DOS-1208-GA01
Leitungen
 • Mit Abschirmung
adern leitungs-
durchmessser
Beschreibung leitungslänge typ artikelnr.
8 5,6 mm
Leitung, 4 x 2 x 0,15 mm2, schlepptauglich Meterware LTG-2308-MWENC 6027529
Leitung inkl. Dichtung, 4 x 2 x 0,15 mm2
für DFS60 mit Leitungsabgang
0,5 m DOL-0J08-G0M5AA3 2046873
1,5 m DOL-0J08-G1M5AA3 2046874
3,0 m DOL-0J08-G03MAA3 2046875
5,0 m DOL-0J08-G05MAA3 2046876
10,0 m DOL-0J08-G10MAA3 2046877
11 7,5 mm Leitung 4 x 2 x 0,25 + 2 x 0,5 + 1 x 0,14 mm2 Meterware LTG-2411-MW 6027530
12 7,8 mm
Leitung 4 x 2 x 0,25 + 2 x 0,5 + 2 x 0,14 mm2,
schlepptauglich Meterware LTG-2512-MW 6027531

Leitungsdose DOS-2312-G 6027538
STE-2312-G
Alle Maße in mm
Allgemeintoleranzen nach DIN ISO 2768-mk
DOS-2312-G
Alle Maße in mm
Allgemeintoleranzen nach DIN ISO 2768-mk
Beschreibung leitunglänge typ artikelnr.
Leitungsdose 12-polig gerade,
Leitung 11-adrig, 4 x 2 x 0,25 + 2 x 0,5 + 1 x 0,14 mm2,
abgeschirmt, Leitungsdurchmesser 7,8 mm
achtung! Nur in Kombination mit den elektrischen
 Schnittstellen A, C, E und P
2,0 m DOL-2312-G02MLA3 2030682
7,0 m DOL-2312-G07MLA3 2030685
10,0 m DOL-2312-G10MLA3 2030688
15.0 m DOL-2312-G15MLA3 2030692
20,0 m DOL-2312-G20MLA3 2030695
25.0 m DOL-2312-G25MLA3 2030699
30,0 m DOL-2312-G30MLA3 2030702
Beschreibung leitunglänge typ artikelnr.
Leitungsdose 12-polig gerade,
Leitung 12-adrig, 4 x 2 x 0,25 + 2 x 0,5 + 1 x 0,14 mm2,
abgeschirmt, Leitungsdurchmesser 7,8 mm
achtung! Nur in Kombination mit den elektrischen
 Schnittstellen A, C, E und P
1,5 m DOL-2312-G1M5MA3 2029212
3,0 m DOL-2312-G03MMA3 2029213
5,0 m DOL-2312-G05MMA3 2029214
10,0 m DOL-2312-G10MMA3 2029215
20,0 m DOL-2312-G20MMA3 2029216
30,0 m DOL-2312-G30MMA3 2029217
D F S 6 0  –  I n k r E m E n ta l  E n c o D E r  |  S I c k 8012071/2012-07-19
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Inkremental Encoder
2 6
DFS60
Beschreibung leitunglänge typ artikelnr.
Leitungsdose 12-polig gerade,
Leitung 1) 11-adrig, 4 x 2 x 0,25 + 2 x 0,5 + 1 x 0,14 mm2,
abgeschirmt, Leitungsdurchmesser 7,8 mm
achtung! Nur in Kombination mit den elektrischen
 Schnittstellen U, V, W und M
2,0 m DOL-2312-G02MLA4 2062202
7,0 m DOL-2312-G07MLA4 2062203
10,0 m DOL-2312-G10MLA4 2062204
15,0 m DOL-2312-G15MLA4 2062205
20,0 m DOL-2312-G20MLA4 2062206
25,0 m DOL-2312-G25MLA4 2062207
30,0 m DOL-2312-G30MLA4 2062208
Beschreibung leitunglänge typ artikelnr.
Leitungsdose 12-polig gerade,
Leitung 1) 12-adrig, 4 x 2 x 0,25 + 2 x 0,5 + 1 x 0,14 mm2,
abgeschirmt,schlepptauglich,
Leitungsdurchmesser 7,8 mm
achtung! Nur in Kombination mit den elektrischen
 Schnittstellen U, V, W und M
1,5 m DOL-2312-G1M5MA4 2062240
3,0 m DOL-2312-G03MMA4 2062243
5,0 m DOL-2312-G05MMA4 2062244
10,0 m DOL-2312-G10MMA4 2062245
20,0 m DOL-2312-G20MMA4 2062246
30,0 m DOL-2312-G30MMA4 2062247
1) Aderbelegung siehe Seite 21, jedoch zusätzlich 0-SET-Funktion, Aderfarbe orange.
Rund-Schraubsystem M12
 • Gerade, abgeschirmt
Beschreibung leitunglänge typ artikelnr.
Leitungsdose 8-polig gerade,
konfektioniert mit Leitung 8-adrig, 4 x 2 x 0,25 mm²,
 abgeschirmt, schlepptauglich (Adapterseite)
2,0 m DOL-1208-G02MAC1 6032866
5,0 m DOL-1208-G05MAC1 6032867
10,0 m DOL-1208-G10MAC1 6032868
20.0 m DOL-1208-G20MAC1 6032869
DOL-1208-GxxMAC1
Alle Maße in mm
1/brn2/wht
3/blk

 H
8
22
Ø
30
Alle Maße in mm
D F S 6 0  –  I n k r E m E n ta l  E n c o D E r  |  S I c k 8012071/2012-07-19
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Inkremental Encoder
2 8
DFS60
Mechanische Adapter
Flanschadapter
 • Flanschadapter aus Aluminium für Klemmflansche, Zentrierbund 36 mm.
adaptionen typ artikelnr.
Auf 50 mm Servoflansch BEF-FA-036-050 2029160
Auf quadratische Montageplatte 60 mm BEF-FA-036-060REC 2029162
Auf quadratische Montageplatte 60 mm mit Schockdämpfer BEF-FA-036-060RSA 2029163
Auf quadratische Montageplatte 63 mm BEF-FA-036-063REC 2034225
BEF-FA-036-050
10 +0,1
3 +0,1
4 –0,1

x
Ø
4,
3
H
12
Alle Maße in mm
D F S 6 0  –  I n k r E m E n ta l  E n c o D E r  |  S I c k 8012071/2012-07-19
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Inkremental Encoder
3 0
DFS60
Montageglocken
 • Montageglocke inkl. Befestigungssatz für Encoder mit Servoflansch.
Flansch Zentrierbund typ artikelnr.
Durchmesser 50 mm BEF-MG-50 5312987
BEF-MG-50
85,5 ±0,0542
10 x 4.5
(0.18)

Ø
32
,1
Ø
51
,0
3
±0
,0
3
5,9
Alle Maße in mm
Montagewinkel
 • Montagewinkel inkl. Befestigungssatz für Encoder mit Klemmflansch
Flansch Zentrierbund typ artikelnr.
Durchmesser 36 mm BEF-WF-36 2029164
BEF-WF-36
Ø 48 ±0,1
2 x 45°
12

3,2
4,
5
6
40
Ø 7
Alle Maße in mm
22
D F S 6 0  –  I n k r E m E n ta l  E n c o D E r  |  S I c k8012071/2012-07-19
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Inkremental Encoder
3 1
DFS60
Servoklammern
Beschreibung typ artikelnr.
Servoklammer Halbschale, Set (Inhalt 2 Stück) für Servoflansche mit Zentrierbund Durchmesser 50 mm BEF-WG-SF050 2029165
Servoklammer klein, Set (Inhalt 3 Stück) für Servoflansche BEF-WK-SF 2029166
BEF-WG-SF050
4
x

5
x
6
D
IN
 9
16
20
D F S 6 0  –  I n k r E m E n ta l  E n c o D E r  |  S I c k8012071/2012-07-19
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Inkremental Encoder
3 3
DFS60
 • Umfang 200 mm
Beschreibung typ artikelnr.
Messräder Umfang 200 mm für Encoderwellen mit Durchmessern von 6 mm, Oberfläche O-Ring NBR70 BEF-MR006020R 2055222
Messräder Umfang 200 mm für Encoderwellen mit Durchmessern von 8 mm, Oberfläche O-Ring NBR70 BEF-MR008020R 2055223
Messräder Umfang 200 mm für Encoderwellen mit Durchmessern von 10 mm, Oberfläche O-Ring NBR70 BEF-MR010020R 2055224
BEF-MR006020R
BEF-MR008020R
BEF-MR010020R
Ø
63
,6
6
Ø
XH
7
M5
17
8
4
Alle Maße in mm
 • Umfang 300 mm
Beschreibung typ artikelnr.
Messräder Umfang 300 mm für Encoderwellen mit Durchmessern von 6 mm, Oberfläche O-Ring NBR70 BEF-MR006030R 2055634
Messräder Umfang 300 mm für Encoderwellen mit Durchmessern von 8 mm, Oberfläche O-Ring NBR70 BEF-MR008030R 2055635
Messräder Umfang 300 mm für Encoderwellen mit Durchmessern von 10 mm, Oberfläche O-Ring NBR70 BEF-MR010030R 2049278
BEF-MR006030R
BEF-MR008030R
BEF-MR010030R
Ø
95
,7
Alle Maße in mm
Ø
XH
7
M5
17
9
5
D F S 6 0  –  I n k r E m E n ta l  E n c o D E r  |  S I c k 8012071/2012-07-19
Irrtümer und Änderungen vorbehalten
Inkremental Encoder
3 4
DFS60
 • Umfang 500 mm
Beschreibung typ artikelnr.
Messräder Umfang 500 mm für Encoderwellen mit Durchmessern von 6 mm, Oberfläche O-Ring NBR70 BEF-MR006050R 2055225
Messräder Umfang 500 mm für Encoderwellen mit Durchmessern von 8 mm, Oberfläche O-Ring NBR70 BEF-MR008050R 2055226
Messräder Umfang 500 mm für Encoderwellen mit Durchmessern von 10 mm, Oberfläche O-Ring NBR70 BEF-MR010050R 2055227
BEF-MR006050R
BEF-MR008050R
BEF-MR010050R
Ø